
 

  

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA – DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | email: cesia.segreteria@unibo.it | pec: scriviunibo@pec.unibo.it  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023, PER LA FORNITURA DI UNA SOLUZIONE STORAGE E SERVIZI ACCESSORI PER LE ESIGENZE 
DELL’ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA NELL’AMBITO DEL PROGETTO PNRR  
“PE14 RESTART - RESEARCH AND INNOVATION ON FUTURE TELECOMMUNICATIONS SYSTEMS 
AND NETWORKS, TO MAKE ITALY MORE SMART”. CIG B753C524E7 – CUP J33C22002880001 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU 

Determina a contrarre e di affidamento  

Il DIRIGENTE 

Visto  il Progetto finanziato “PE14 RESTART - RESearch and innovation on future 
Telecommunications systems and networks, to make Italy more smART, Codice 
proposta: PE00000001 – Spoke 5”. 
Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU attraverso il Ministero 
dell'Università e della Ricerca italiano nell'ambito del PNRR – Missione 4 Componente 
2, Investimento 1.3 - Partenariati estesi a Università, centri di ricerca, imprese e 
finanziamento progetti di ricerca - D.D.  341 del 15/03/2022, PE14 RESTART - 
RESearch and innovation on future Telecommunications systems and networks, to 
make Italy more smART, Codice proposta: PE00000001, CUP: J33C22002880001, 
finanziato con Decreto n. 1549 del 11/10/2022. 
Avviso pubblico D.D. n. 341 del 15/03/2022 del Ministero dell’Università per la 
presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca 
di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3;  

Accertata  la necessità di procedere all’acquisizione di una soluzione Storage NetApp FAS2820A  
e relativi servizi accessori, con supporto della durata di 60 mesi on-site concessa dal 
produttore a supporto delle attività dell’Alma Mater Studiorum - Università di 
Bologna (UniBo), all’interno del Progetto PE14 RESTART - RESearch and innovation on 
future Telecommunications systems and networks, to make Italy more smART al fine 
di permettere all’Ateneo di Bologna, tramite il CESIA, di acquisire lo spazio storage 
necessario per la gestione dei dati del progetto; 

Richiamato     il provvedimento Dirigenziale Rep. n. 429/2025 Prot. n. 23018 del 21/01/2025, con il 
quale è stato individuato referente tecnico il Dr. Marco Rubboli per gli acquisti di beni 
e servizi di natura informatica e non, di competenza del Settore Reti e Sicurezza;  

Richiamato     il provvedimento Dirigenziale rep. n. 1103 prot. n. 51763 del 17/02/2025 con il quale 
si conferma che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto sono in capo al 
Dirigente dell’Area Sistemi e Servizi Informatici l’Ing. Enrico Lodolo; 

Visti l’art. 26 della Legge 488/99, l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 296/06, l’art. 1 del 
D.L. 126/2019 come convertito dalla Legge 159/2019 ed il D.P.R. 445/00; 

Accertato  che alla data di adozione della presente determina non risultano attive Convenzioni 
Consip o Intercent-er per tale tipologia di fornitura; 

mailto:cesia.segreteria@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

  

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA – DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | email: cesia.segreteria@unibo.it | pec: scriviunibo@pec.unibo.it  

Preso atto della Relazione del Rup – prot. n. 173984 del 10/06/2025 – dalla quale si evince che 
a seguito di indagine di mercato, propone di procedere in affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D-Lgs 36/2023 e s.m.i. nei confronti 
dell’operatore economico NTS ITALY SRL; 

Considerato che l’operatore economico è in possesso di esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della fornitura richiesta; 

Considerata la congruità del prezzo offerto pari ad euro 136.000,00 IVA esclusa, rispetto alle 
caratteristiche tecniche della fornitura; 

Considerato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui agli artt. 94-98 e 100, co. 
3 del D. Lgs. 36/2023, verbale redatto dal RUP, rep. n. 3462/2025 prot. n. 190338 del 
23/06/2025, per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche, nonché dei 
requisiti e specifiche condizionalità previste dalla normativa speciale riferita al PNRR; 

Visto  l’art. 47, cc. 2, 4 e 7 del D.L. 77/2021 e le corrispondenti linee guida emanate con 
D.M. 7 dicembre 2021 volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, 
nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici 
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC ed in particolare il punto 6 delle stesse 
relativamente alle ipotesi di deroga di cui al c. 7 del D.L. 77/2021; 

Considerato  che, in base alla natura del contratto, avente ad oggetto la fornitura di attrezzature, 
anche qualora l’operatore avesse necessità di procedere con nuove assunzioni da 
dedicare al contratto specifico durante l’esecuzione dello stesso, sarebbe sufficiente 
un numero di unità non superiore a tre, rendendo di fatto irrealizzabile l’applicazione 
dell’obbligo di assunzione giovanile e femminile; 

Preso atto  delle dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse da parte dei soggetti coinvolti 
nella procedura; 

Accertato che la spesa complessiva ammonta ad euro 165.920,00 iva inclusa trova copertura 
sul Progetto Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU - PNRR – M4 C2, Inv. 
1.3 - Partenariati estesi a Università, PE14 RESTART - RES. and inn. on fut. Telec. Sys. 
and net., to make Italy more smART, PE00000001, CUP J33C22002880001, D. n. 1549 
del 11/10/2022 - UA.A.AMM.CESIA, PNRR-PE-PE14-RESTART-5-ATT-CESIA, voce co.an 
CA.EA.01.02 “IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI” del budget CESIA; 

Vista  la delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 che prevede a carico delle Stazioni 
Appaltanti il pagamento di un contributo, in favore dell’Autorità, quantificato in euro 
35,00 per le procedure di importo fino a euro 150.000,00 e la relativa copertura 
finanziaria sul budget CESIA, progetto FONDICESIA voce co.an CA.EC.05.01 “ONERI 
DIVERSI DI GESTIONE”, esercizio di competenza; 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

Richiamato l’art. 36 dello Statuto di Ateneo; 

Richiamato il provvedimento del Direttore Generale n. 7905/2023 prot. 382885 del 19/12/2023 
di rinnovo dell’attribuzione dell’incarico di Dirigente all’Ing. Enrico Lodolo, per il 
periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026; 

mailto:cesia.segreteria@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

  

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA – DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | email: cesia.segreteria@unibo.it | pec: scriviunibo@pec.unibo.it  

DISPONE  

Art. 1 - di affidare la fornitura di una soluzione storage Netapp FAS2820A e relativi servizi accessori 
a supporto delle attività dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna (UniBo), nell’ambito del 
Progetto PE14 RESTART - RESearch and innovation on future Telecommunications systems and 
networks, to make Italy more smART all’Impresa NTS ITALY SRL con sede legale in Bolzano Via Del 
Macello 30 P.IVA/C.F. 02717790212; 

Art. 2 - di approvare le Condizioni Contrattuali che si allegano; 

Art. 3 - di autorizzare la spesa complessiva pari a euro 165.920,00 IVA inclusa trova copertura sul 
Progetto Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU - PNRR – M4 C2, Inv. 1.3 - Partenariati 
estesi a Università, PE14 RESTART - RES. and inn. on fut. Telec. Sys. and net., to make Italy more 
smART, PE00000001, CUP J33C22002880001, D. n. 1549 del 11/10/2022 - UA.A.AMM.CESIA, PNRR-
PE-PE14-RESTART-5-ATT-CESIA, voce co.an CA.EA.01.02 “IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI” del 
budget CESIA; 

Art. 4 - di autorizzare i costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione - ANAC (come da ultimo determinato con Delibera ANAC n. 598 del 30/12/2024), 
pari a euro 35,00, che trovano copertura finanziaria sul budget CESIA, progetto FONDICESIA, voce 
co.an CA.EC.05.01 “ONERI DIVERSI DI GESTIONE”, esercizio di competenza; 

 Art. 5 - di autorizzare la stipula del relativo contratto sulla piattaforma Acquisti in rete MEPA. 

         

IL DIRIGENTE 

                                                                                                                    Ing. Enrico Lodolo 

                                                                                                                (firmato digitalmente) 

 

Allegati 

1 – Condizioni Contrattuali 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna – sede di Bologna. 

mailto:cesia.segreteria@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2025-06-24T12:29:01+0000
	Enrico Lodolo




